
OBSAH

PROLOG 9
PŘEDMLUVA 11

STRUČNÉ 0 KOLEKTIVNÍM BYDLENÍ 
U NÁS A VE SVĚTĚ 13

Co je to vlastně kolektivní bydlení 14
Krátce o myšlence kolektivního bydlení u nás 14
Příklady kolektivního bydlení v zahraničí 17 
Kolektivní domy střídají hotelové domy 19

KAPITOLA I.

VZNIK KOLEKTIVNÍHO DOMU 
V LITVÍNOVĚ 21

Vítězí návrh Hilského a Linharta 25
Stavba Koldomu začíná 28 
Koldům - ideál společenského života 30 
Slovo architekta Václava Hilského 39 
Evžen Linhart se dostavby Koldomu nedožil 44

KAPITOLA II.

ŽIVOT UVNITŘ KOLEKTIVNÍHO DOMU 47

Malé, ale prakticky řešené byty 48
První nájemníci Koldomu 53
Osídlení nového (východního) křídla 61
Vzpomínky na dětství v Koldomu 65
Služby a zařízení v Koldomu 67
Informátorky jsou v recepci každého křídla 71
Nájemníky v domě omezují četné poruchy 72 
Restaurace, závodní jídelna a taneční zábavy

pod jednou střechou 74
Společná prádelna 80
Sdílená lednice 81
Společné kóje místo sklepů 82
S odpadky jen na konec chodby 82
Do mateřské školy a jeslí v županu 83
Samoobsluha jen přes chodbu 87
Společenské zábavy a kroužky pro děti i dospělé 89
Vánoční besídky - ikona koldomských Vánoc 97
Orchestr Jindřicha Uxy byl orchestrem Koldomu 99
Ubytovna a hotel Koldům 100
Terasa s výhledem na České středohoří 102



KAPITOLA III. KAPITOLA V.

ŽIVOT V OKOLÍ KOLDOMU 105 o

KOLDUM 1989-2021 139

Zahrádkáři z Koldomu 106
Koldomské okrašlovací brigády 106
Koupaliště nejen pro obyvatele Koldomu i09
Sportoviště uvnitř i v blízkosti Koldomu 112

KAPITOLA IV.

JAK ŠEL ČAS... 117

Sovětská okupace 21. 8. 1968 118 
(Ne) spokojenost s bydlením 

vkolektivním domě 119
Tragický požár Koldomu 17. 10. 1984 129 
Komunisté Koldům opravit neuměli 136

Koldům v chaosu počátku nové doby 140 
Snaha o generální rekonstrukci - část I. 140
Snaha o generální rekonstrukci - část II. 144 
Střední trakt Koldomu na počátku 

devadesátých let 149
Skutečné noční můry v domě hrůzy 154
Vstup do třetího tisíciletí aneb snaha 

o generální rekonstrukci - část III. 157
V Koldomu nově kanceláře radnice

a anketa o stavbě století 163
Nekonečný problém - parkoviště

před Koldomem 166
Litvínov prodává obytná křídla Koldomu 167
Služebna městské policie přímo v Koldomu 172 
Filmový dokument 11 pater ideálu 173
Happening na chodbách Koldomu 177
Koupaliště a sportoviště u Koldomu v nové době 177
Koldům a UNESCO? 181
Koldům 2021 181



KAPITOLA VI.

STŘÍPKY А PERLIČKY 191

Významní obyvatelé Koldomu 192
Michal Kuruc 192
Josef Jedlička 192
Jaroslav Popelka 193
Ludmila Škrabáková 194
Bohumil Drexler 194

Černá kronika Koldomu 197
Koldům v literatuře 200

Jenešova odvážná báseň 201
Koldům v časové ose 203

KAPITOLA VII.

ROZMLOUVÁNÍ 0 KOLDOMU 205

Koldům mě fascinoval od chvíle, 
kdy jsem do něj vkročila 206

Přizdobit Koldům znamenalo pro otce
Koldům zabít 220

Fantastická stavba, která není banální 
v žádném ohledu 223

Představa města byla, že se při rekonstrukci obnoví 
původní technické řešení 226

V zahraničí žijí v kolektivních domech příslušníci 
středních a vyšších vrstev 231

NÁVRHY A PLÁNY 235
NEREALIZOVANÝ NÁVRH 249
POHLEDNICE 253

EPILOG 257
PODĚKOVÁNÍ 258
POZNÁMKA AUTORA 259
POZNÁMKA REDAKCE 260
SEZNAM LITERATURY 261
JMENNÝ REJSTŘÍK 262
MÍSTNÍ REJSTŘÍK 267


